
봄철 과거 기상재해 유형과 올 봄 기상전망< >

월까지 기온 변동폭이 크고 한두차례 꽃샘 추위3 ,— —
O 월에는 찬 대륙 고기압과 이동성 고기압의 영향으로 기온의 변동폭이 크겠음3 .

O 월과 월에는 주로 이동성 고기압의 영향을 받겠으며 기온은 평년과 비슷하겠음4 5 .

황사 발생일수는 평년O 일(5.8 )과 비슷하겠으며 월과 월에 주로 발생하겠음, 3 4 .

년대 봄철 주요 특이기상 현황과 영향1. 2000

○ 황사

－ 최근 대표적인 봄철 강한 황사 사례로 년 월 일2002 3 22 서울( : 2,046 / )㎍ ㎥ ,
년 월 일2002 4 9 서울( : 2,070 / )㎍ ㎥ 년 월 일, 2007 4 1 서울( : 1,064 / ),㎍ ㎥ 년 월2006 4

일8 백령도( : 2,371 / )㎍ ㎥ 등

－ 년 월 일2010 3 20 흑산도( : 2,712 / )㎍ ㎥ 계기 관측이후 가장 강한 황사가 발생

○ 폭설

－ 년 월 일 대전지역에 최고 의 폭설2004 3 4~5 49.0cm 이 내려 경부고속도로가

시간 동안 마비된 바 있으며 총 억원의 재산 피해 발생37 , 6,734

－ 년 월 일 부산에 내린 년 만의 폭설2005 3 5~6 101 37.2cm 로 국가고시 및

공채시험 응시생의 무더기 결시 사태 발생

○ 이상저온과 고온

－ 년 월 전국적인 이상저온과 일조량 부족2010 4 으로 월동 작물의 생육

부진, 수정불량 낙화 병 해충 증가 등의 피해 발생, , •

－ 년 월 일 경북 영덕의 최고기온이 로 역대 최고2005 4 28 34.0 ,℃
년 월2007 5 일 서울의 최고기온이 를 기록27 30.1℃ 하는 등 전국적으로

내외의 이상고온 현상 발생30℃
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봄철 날씨의 일반적 특징2.

○ 봄철에는 우리나라 겨울철의 추운 날씨에 영향을 주는 차가운 대륙고기압

세력이 점차 약해지면서 대륙고기압에서 분리된, 이동성 고기압과 서쪽

에서 접근하는 저기압의 영향을 주기적으로 받음.

○ 봄철 초반에는 이동성 고기압과 저기압이 일 주기로 우리나라를3~4

지나가므로 날씨의 변화가 심하고 저기압 통과 후 찬 대륙고기압이,

일시적으로 확장할 경우 꽃샘추위가 나타나기도 함 그리고 늦봄이 되면.

이동성 고기압의 영향을 받아 기온이 상승하며 맑고 건조한 날이 많게

됨.

○ 이동성 고기압의 중심부에는 구름이 없고 건조하기 때문에 낮 동안에는

강한 일사의 영향으로 기온이 크게 올라가는 등 화창한 봄 날씨를

보이지만 야간에는 복사냉각으로 기온이 큰 폭으로 떨어져 일교차가

크게 나타나게 되어 서리, 가 나타나기도 함.

○ 봄이 되면 일사량이 증가하여 겨울철 동안 얼었던 중국과 몽골의 사막과

황토지역에 눈이 녹아 증발하면서 지면이 건조한 상태가 됨 이때. 저기압이

통과하게 되면 강한 바람에 의해 지면의 먼지들이 공기 중으로 불려

올려져 이 지역에 황사가 발생하게 되는데 이 먼지가, 편서풍을 타고 우리

나라로 이동하여 황사가 발생하게 됨.

최근 겨울철 동아시아 기압계 패턴과 날씨 동향3.

(○ 년 월2010 12 ) 일 일 일에 대륙고기압이 확장하면서 기15~16 , 24~25 , 31

온이 큰 폭으로 떨어져 기온이 평년보다 낮았음 평년편차( -0.4 ).℃ 일13

에는 남부지방을 중심으로 많은 비가 내렸고 일과 일에는 전국, 28 30

적으로 많은 눈이 내렸으나 강수량은 평년과 비슷하였음 평년대비(

112%). 일과 일에는 황사가 나타났음2~3 10~11 .



(○ 년 월2011 1 ) 대륙고기압의 영향을 주로 받아 추운 날씨가 한 달간 지속되어

기온은 평년보다 낮았음평년편차( -3.8 ).℃ 저기압이 통과하면서 일에는 중부지23

방에 많은 눈이 내렸으나 강수량은 평년보다 적었음평년대비( 24%).

(○ 년 월 일 일2011 2 1 ~20 ) 상순에는 이동성 고기압의 영향으로 기온이 높았

으나 중순 들어 대륙고기압이 확장하면서 기온이 큰 폭으로 떨어져 기

온은 평년과 비슷하였고 평년편차( -0.2 )℃ 강수량은 평년보다 적었음, 평년(

대비 16%).

최근 겨울철 충남지역 평균기온 좌 과( ) 강수량 우 의 일변화( ) (2010.12.01 2011.02.20～ )

올 봄 날씨 전망4.

○ 북극진동은 양 의 편차 상태가 유지(+) 되어 고위도지역의 지속적 한기

유입은 없겠으며, 라니냐 상태가 지속되어 열대 동태평양 해수면 온도는

평년보다 낮을 것으로 전망됨.

○ 봄철 전반에는 대륙고기압과 이동성 고기압의 영향을 주로 받겠으며

봄철 후반에는 대륙고기압의 영향이 약화되어 이동성 고기압의 영향을

주로 받겠음.

월12
-0.4℃ 월1

-3.8℃ 월2
-0.2℃ 월12

112%
월1
24%

월2
16%



개월 전망 월 월 요약O 3 (3 5 )～
월 평 균 기 온 강 수 량

월3 평년 과 비슷하겠음(5 )℃ 평년 과 비슷하겠음(46~56 )㎜
월4 평년 과 비슷하겠음(11~12 )℃ 평년 보다 적겠음(61~76 )㎜
월5 평년 과 비슷하겠음(16~17 )℃ 평년 과 비슷하겠음(86~105 )㎜

월3○
(－ 상순) 기온은 평년과 비슷하겠으나 대륙고기압과 이동성 고기압의 영

향을 받아 변동폭이 크겠음 강수량은 평년보다 적겠음. .

(－ 중순과 하순) 이동성 고기압과 남쪽을 지나는 저기압의 영향을 받겠고,

기온은 중순에 찬 대륙고기압이 일시적으로 확장하여 쌀쌀한 날씨를

보일 때가 있어 평년보다 낮겠으나, 하순에는 평년과 비슷하겠음.

강수량은 평년과 비슷하겠음.

월4○
－ 이동성 고기압의 영향을 주로 받겠으나 북쪽으로 지나는 고기압의

영향으로 북동기류가 자주 유입되겠으며 기온은 평년과 비슷하겠고 강수

량은 평년보다 적겠음.

월5○
－ 이동성 고기압의 영향을 주로 받아 맑은 날이 많겠으며 남서류의 유

입으로 일시적으로 고온 현상을 보일 때가 있겠으나 기온은 평년과

비슷하겠음 강수량은 평년과 비슷하겠으나. 남쪽을 지나는 기압골의

영향으로 지역에 따라 많은 비가 오는 곳이 있겠음.

황사○
－ 최근까지는 황사 발원지에 눈이 넓게 덮여 있고 차가운 대륙성 고기압이

지배하고 있어 저기압 발달이 억제되면서 황사 발원이 매우 약한 상태임.



－ 앞으로 대륙성 고기압이 점차 약화되고 눈이 녹아 황사 발원의 가능성이

높아지겠음 올 봄 황사의. 발생일수는 평년 일(5.1 )과 비슷할 것으로

전망됨( 월과 월에는 평년과 유사3 4 , 월에는5 남서류 유입이 강화되어

평년보다 적을 것으로 전망).

※ 참조 황사일수 평년값 년 최근 년 단위 일< > (1981 2010 , 30 ) ( : )∼

월3 월4 월5 봄철

전국 1.7 2.4 1.0 5.1
대전충남․ 1.9 2.7 1.2 5.8

첨부자료※
개월 전망 전문1. 3
최근 개월 기후통계 분석2. 3

※ 다음 개월 전망은 년 월 일 오전 시에3 2011 3 23 11 발표됩니다.

문의 : 042-862-0366,※ ☏ http://www.kma.go.kr



첨부 개월 전망 전문[ 1] 3

개월 전망3

대전충청남도 지방( ,․ 월 월3 ~ 5 )

대전지방기상청

년 월 일 시 발표2011 2 23 11
다음 개월 전망은 년 월 일 시에 발표3 2011 3 23 11※

요 약

월에는 대륙고기압과 이동성 고기압의 영향을 주기적으로 받아 기온의3

변동폭이 크겠으며 월과 월에는 이동성 고기압의 영향을 주로 받아 기온은4 5

평년과 비슷하겠음.

황사 발생일수는 평년 일 과 비슷하겠음(5.8 ) .※

월 평 균 기 온 강 수 량

월3 평년 과 비슷하겠음(5 )℃ 평년 과 비슷하겠음(46~56 )㎜

월4 평년 과 비슷하겠음(11~12 )℃ 평년 보다 적겠음(61~76 )㎜

월5 평년 과 비슷하겠음(16~17 )℃ 평년 과 비슷하겠음(86~105 )㎜

날씨 동향□

년 월2010 12 에는 일 일 일에 대륙고기압이 확장하면서 기온15~16 , 24~25 , 31

이 큰 폭으로 떨어져 기온은 평년과 비슷하였음 평년편차 일에는 남( -0.4 ). 13℃

부지방을 중심으로 많은 비가 내렸고 일과 일에는 전국적으로 많은 눈이 내, 28 30

려 강수량은 평년과 비슷하였음 평년대비 일과 일에는 황사가( 112%). 2~3 10~11

나타났음.

년 월2011 1 에는 대륙고기압의 영향을 주로 받아 추운 날씨가 한달간 지속되어

기온은 평년보다 낮았음 평년편차 저기압이 통과하면서 일에는 중부( -3.8 ). 23℃



지방에 많은 눈이 내렸으며 강수량은 평년보다 적었음 평년대비( 24%).

년 월2011 2 (2.1~20)에는 상순에는 이동성 고기압의 영향으로 기온이 높았으나

중순 들어 대륙고기압이 확장하면서 기온이 큰 폭으로 떨어져 기온은 평년과 비

슷하였고 평년편차 강수량은 평년보다 적었음 평년대비( -0.2 ), ( 16%).℃

날씨 전망□

월3 대륙고기압과 이동성 고기압의 영향을 받아 기온의 변동폭이 크겠음.

기온은 평년과 비슷하겠으나 일시적인 대륙고기압의 확장으로 기온

이 다소 큰 폭으로 떨어질 때가 있겠음. 이동성 고기압과 남쪽을

지나는 저기압의 영향을 받을 것으로 전망되며 강수량은 평년과

비슷하겠음.

월4 이동성 고기압의 영향을 주로 받겠으나 북쪽으로 지나는 고기압

의 영향으로 북동기류가 자주 유입되겠으며 기온은 평년과 비슷하겠고

강수량은 평년보다 적겠음.

월5

이동성 고기압의 영향을 주로 받아 맑은 날이 많겠으며 남서류의

유입으로 일시적으로 고온 현상을 보일 때가 있겠으나 기온은 평년

과 비슷하겠음 강수량은 평년과 비슷하겠으나 남쪽을 지나는 기압.

골의 영향으로 지역에 따라 많은 비가 오는 곳이 있겠음.



평균기온◦

월3 월4 월5

낮음 비슷 높음

강수량◦

월3 월4 월5

적음 비슷 많음

월 단위 이상 기간에 대한 평균 기온 강수량의 전망 표현 기준표※ ㆍ

구분 기온 편차( )℃ 강수량 평년비(%)

높음 많음( ) >0.5 >120

비슷 -0.5~0.5 70~120

낮음 적음( ) <-0.5 <70



평균기온◦

월별
지역

월3 월4 월5

전국 북한제외 평균( ) 평년 과 비슷하겠음(4~11 )℃ 평년(11~15 )℃ 보다 낮겠음 평년 과 비슷하겠음(16~19 )℃

서울 인천 경기도· · 평년 과 비슷하겠음(4~6 )℃ 평년 과 비슷하겠음(11~13 )℃ 평년 과 비슷하겠음(16~18 )℃

강원도 영서 평년 과 비슷하겠음(4~5 )℃ 평년 과 비슷하겠음(11~12 )℃ 평년 과 비슷하겠음(16~17 )℃

강원도 영동 평년 과 비슷하겠음(6 )℃ 평년 보다 낮겠음(12~13 )℃ 평년 과 비슷하겠음(16~18 )℃

대전·충청남도 평년 과 비슷하겠음(5 )℃ 평년 과 비슷하겠음(11~12 )℃ 평년 과 비슷하겠음(16~17 )℃

충청북도 평년 과 비슷하겠음(4~6 )℃ 평년 과 비슷하겠음(11~13 )℃ 평년 과 비슷하겠음(16~18 )℃

광주·전라남도 평년 과 비슷하겠음(6~8 )℃ 평년 과 비슷하겠음(12~13 )℃ 평년 과 비슷하겠음(17~18 )℃

전라북도 평년 과 비슷하겠음(6 )℃ 평년 과 비슷하겠음(11~13 )℃ 평년 과 비슷하겠음(17~18 )℃

부산·울산·경상남도 평년 과 비슷하겠음(5~9 )℃ 평년 과 비슷하겠음(12~14 )℃ 평년 과 비슷하겠음(17~18 )℃

대구·경상북도 평년 과 비슷하겠음(5~8 )℃ 평년 과 비슷하겠음(12~14 )℃ 평년 과 비슷하겠음(16~19 )℃

제주도 평년 과 비슷하겠음(9~11 )℃ 평년 과 비슷하겠음(14~15 )℃ 평년 보다 높겠음(18~19 )℃

평안남북도·황해도 평년 보다 낮겠음(-1~4 )℃ 평년 보다 낮겠음(8~11 )℃ 평년 과 비슷하겠음(14~17 )℃

함경남북도 평년 보다 낮겠음(-8~4 )℃ 평년 보다 낮겠음(2~11 )℃ 평년 과 비슷하겠음(8~16 )℃

강수량◦

월별
지역

월3 월4 월5

전국 북한제외 평균( ) 평년 과 비슷하겠음(38~131 )㎜ 평년 보다 적겠음(58~175 )㎜ 평년 과 비슷하겠음(70~206 )㎜

서울 인천 경기도· · 평년(40~48 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 보다 적겠음(58~67 )㎜ 평년 과 비슷하겠음(98~109 )㎜

강원도 영서 평년(38~52 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 보다 적겠음(61~67 )㎜ 평년 과 비슷하겠음(94~105 )㎜

강원도 영동 평년(57~69 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 보다 많겠음(64~69 )㎜ 평년(87~96 )㎜ 과 비슷하겠음

대전·충청남도 평년(46~56 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 보다 적겠음(61~76 )㎜ 평년 과 비슷하겠음(86~105 )㎜

충청북도 평년(48~56 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 보다 적겠음(67~76 )㎜ 평년 과 비슷하겠음(85~102 )㎜

광주·전라남도 평년(60~96 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 과 비슷하겠음(69~120 )㎜ 평년 과 비슷하겠음(89~147 )㎜

전라북도 평년(49~55 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 보다 적겠음(74~77 )㎜ 평년(89~95 )㎜ 과 비슷하겠음

부산·울산·경상남도 평년(53~100 )㎜ 과 비슷하겠음 평년(74~162 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 과 비슷하겠음(95~190 )㎜

대구·경상북도 평년(42~61 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 보다 적겠음(61~83 )㎜ 평년 과 비슷하겠음(70~110 )㎜

제주도 평년(89~131 )㎜ 과 비슷하겠음 평년(90~175 )㎜ 과 비슷하겠음 평년 과 비슷하겠음(96~206 )㎜

평안남북도·황해도 평년 보다 적겠음(14~42 )㎜ 평년 보다 적겠음(33~68 )㎜ 평년 과 비슷하겠음(67~104 )㎜

함경남북도 평년 보다 적겠음(15~62 )㎜ 평년 보다 적겠음(37~73 )㎜ 평년 과 비슷하겠음(42~111 )㎜

문의 : 042-862-0366,※ ☏ http://www.kma.go.kr



참고 자료< >

기온 분포 (2010.12.01 ~ 2011.02.20)◦
기온( )℃ 기온 편차( )℃

-0.5 0.5 ( )℃

낮음 비슷 높음

강수량 분포 (2010.11.01 ~ 2011.01.20)◦

강수량( )㎜ 강수량 평년비(%)

70 120 (%)

적음 비슷 많음



충남 평균기온과 강수량 (2010.12.01 ~ 2011.02.20)◦
평균기온( )℃ 강수량( )㎜

대전 평균기온과 강수량 (2010.12.01 ~ 2011.02.20)◦
평균기온( )℃ 강수량( )㎜

금년 : 1996~2010 :

서산 평균기온과 강수량 (2010.12.01 ~ 2011.02.20)◦
평균기온( )℃ 강수량( )㎜



기후 평년값 월 월(3 ~5 )◦

평균기온 단위 : ℃

구 분    대 전 충 남 서 산 천 안 보 령 부 여 금 산

월3 6.5 4.9 4.6 4.8 5.1 5.3 4.9

월4 13.0 11.3 10.9 11.5 11.0 11.7 11.6

월5 18.2 16.8 16.4 17.2 16.4 17.3 16.9

평 균    12.6 11.0 10.6 11.2 10.8 11.4 11.1

최저기온 단위 : ℃

구 분    대 전 충 남 서 산 천 안 보 령 부 여 금 산

월3 1.0 -0.8 -0.7 -1.0 0.0 -0.7 -1.6

월4 7.0 4.8 5.0 4.7 5.3 4.8 4.0

월5 12.6 11.0 11.3 11.2 11.4 11.3 10.0

평 균    6.9 5.0 5.2 5.0 5.6 5.1 4.1

최고기온 단위 : ℃

구 분    대 전 충 남 서 산 천 안 보 령 부 여 금 산

월3 12.6 11.26 10.4 11.2 10.5 12.2 12.0

월4 19.2 18.26 17.3 18.6 16.9 19.2 19.3

월5 24.1 23.16 22.2 23.7 21.8 24.1 24.0

평 균    18.6 17.6 16.6 17.8 16.4 18.5 18.4

강수량 단위 : ㎜

구 분    대 전 충 남 서 산 천 안 보 령 부 여 금 산

월3 55.6 49.4 46.3 45.9 46.9 56.1 51.9

월4 81.7 70.5 70.2 61.4 68.9 76.1 75.7

월5 103.7 93.7 105.2 85.7 88.2 99.2 90.1

합 계 241.0 213.6 221.7 193.0 204.0 231.4 217.7

평년기간 년 대전은 년 자료임( : 1981 ~ 2010 , 1996~2010 )



참고 월 중 지역별 기후극값 순위[ ] 3~5

일강수량 최다극값 단위 : mm

대 전 서 산 천 안 보 령 부 여 금 산

위1
1980.05.25

131.8

1991.05.26

118.8

1977.04.24

83.6

1980.05.25

166.6

1980.05.25

121.6

1974.04.07

88.7

위2
1974.04.07

85.2

2002.05.07

104.5

1991.05.26

80

2009.05.16

96.0

1999.05.03

87.5

2002.04.16

86.5

위3
1997.05.12

85.0

1999.05.03

103.7

1997.05.12

79.5

1999.05.03

83.0

1980.04.05

84.3

1997.05.07

83.0

위4
1983.04.28

74.7

1980.04.05

92.3

1999.05.03

73.5

1997.05.12

79.0

1997.05.07

76.5

1984.04.18

80.2

위5
2002.05.07

74.0

1997.05.12

89.2

1974.04.07

73.4

1980.04.05

66.8

1972.03.29

76.0

1999.05.03

74.0

최고기온 최고극값 단위 : ℃

대 전 서 산 천 안 보 령 부 여 금 산

위1
1998.05.21

31.9

1991.05.23

31.4

1998.05.21

31.5

1991.05.23

31.6

2000.05.25

33.3

2008.05.27

32.7

위2
1993.05.31

31.6

1993.05.29

31.2

1998.05.23

31.4

1982.05.29

31.5

1998.05.21

32.4

1993.05.31

31.7

위3
1982.05.29

31.6

1998.05.21

31.0

2005.04.30

31.2

1991.05.20

31.0

2010.05.21

32.2

1997.05.05

31.6

위4
1987.05.21

31.5

1976.05.27

31.0

1991.05.23

30.8

1978.05.16

30.4

1982.05.29

32.1

2005.04.30

31.5

위5
1978.05.25

31.3

2003.05.28

30.9

2005.05.29

30.6

1976.05.27

30.3

1993.05.31

31.8

2009.05.11

31.4

최저기온 최저극값 단위 : ℃

대 전 서 산 천 안 보 령 부 여 금 산

위1
2009.03.18

14.9

2009.03.18

12.5

2009.03.18

16.2

2009.03.18

15.3

2009.03.18

14.9

1973.03.28

13.1

위2
2009.03.19

13.2

2003.03.31

11.7

1990.03.23

9.4

2003.03.31

14.6

2009.03.19

12.5

1973.03.29

10.9

위3
1973.03.28

12.3

1990.03.23

10.4

1973.03.28

9.3

1979.03.29

12.1

1972.03.29

10.5

2009.03.18

9.8

위4
2003.03.31

11.7

1972.03.29

9.8

2009.03.19

9.2

1972.03.29

11.2

1991.03.20

10.0

1972.03.29

9.8

위5
1990.03.23

10.5

2009.03.19

8.6

1995.03.21

9.0

1999.03.18

11.0

2003.03.31

9.8

2007.03.03

8.8



첨부 최근 개월 기후통계 분석[ 2] 3 (2010.12.01~2011.02.20)

요소

기간

평균
기온
( )℃

평균
최고
기온
( )℃

평균
최저
기온
( )℃

강수량
( )㎜ 습도

(%)

강수
일수
일( )

일최저
도미만-10
일수
일( )

일최심신적설
최근 개월( 3 )

최근 개월3
('10.12.01
~'11.02.20)

금년 -1.0 4.4 -5.9 54.5 58.9 15.7 18.1

북강릉 : 77.7㎝
(2011.02.11)

동해 : 70.2㎝
(2011.02.11)

울릉도 : 55.0㎝
(2011.01.24)

평년 0.6 6.0 -4.0 78.6 63.6 18.1 9.9

평년차평년비( ) -1.6 -1.6 -1.9 -24.1(69.3%) -4.7 -2.4 8.2

월2
(02.01~02.20)

금년 0.8 6.6 -4.2 17.0 62.4 3.4 1.1

평년 0.9 6.5 -4.0 22.6 62.0 4.3 2.1

평년차평년비( ) -0.1 0.1 -0.2 -5.6(75.2%) 0.4 -0.9 -1.0

년2011
(01.01~02.20)

금년 -2.4 3.0 -7.3 22.7 57.9 7.6 14.8

평년 -0.1 5.3 -4.8 52.3 62.9 11.3 7.6

평년차평년비( ) -2.3 -2.3 -2.5 -29.6(43.4%) -5.0 -3.7 7.2

전국 기상요소 값[ ]

요소

기간

평균
기온
( )℃

평균
최고
기온
( )℃

평균
최저
기온
( )℃

강수량
( )㎜ 습도

(%)

강수
일수
일( )

일최저
도미만-10
일수
일( )

일최심신적설
최근 개월( 3 )

최근 개월3
('10.12.01
~'11.02.20)

금년 -2.6 3.3 -7.6 42.0 66.2 19.4 27.6

서산 : 11.5㎝
(2010.12.26)

보령 : 8.0㎝
(2010.12.25)

천안 : 5.3㎝
(2011.01.23)

평년 -0.7 4.9 -5.5 75.4 71.7 22.5 12.5

평년차평년비( ) -1.9 -1.6 -2.1 -33.4(55.7%) -5.5 -3.1 15.1

월2
(02.01~02.20)

금년 -0.7 5.4 -5.8 3.0 67.0 2.0 1.6

평년 -0.5 5.3 -5.6 18.4 69.5 4.6 2.8

평년차평년비( ) -0.2 0.1 -0.2 -15.4(16.3%) -2.5 -2.6 -1.2

년2011
(01.01~02.20)

금년 -3.9 1.8 -9.2 9.7 65.4 8.6 23.2

평년 -1.5 4.1 -6.4 45.7 70.9 13.0 10.0

평년차평년비( ) -2.9 -2.9 -2.7 -36.0(21.2%) -5.5 -4.4 13.2

충남 기상요소 값[ ]

요소

기간

평균
기온
( )℃

평균
최고
기온
( )℃

평균
최저
기온
( )℃

강수량
( )㎜ 습도

(%)

강수
일수
일( )

일최저
도미만-10
일수
일( )

일최심신적설
최근 개월( 3 )

최근 개월3
('10.12.01
~'11.02.20)

금년 -2.1 3.2 -6.8 45.0 62.5 19.0 23.0

5.3㎝
(2010.12.28)

준평년 0.2 5.4 -4.4 74.8 64.2 22.7 8.8

준평년차준평년비( ) -2.3 -2.2 -2.4 -29.8(60.2%) -1.7 -3.7 14.2

월2
(02.01~02.20)

금년 0.1 5.8 -4.8 5.3 60.6 3.0 0.0

준평년 0.6 6.1 -4.3 18.3 59.7 5.1 1.6

준평년차준평년비( ) -0.5 -0.3 -0.5 -13.0(29.0%) 0.9 -2.1 -1.6

년2011
(01.01~02.20)

금년 -3.4 1.9 -8.2 9.3 60.1 7.0 17.0

준평년 -0.4 4.8 -5.0 47.9 62.8 13.5 7.0

준평년차준평년비( ) -3.0 -2.9 -3.2 -38.6(19.4%) -2.7 -6.5 10.0

대전 기상요소 값[ ]


